宿豫政规发〔2024〕1号

宿 豫 区 人 民 政 府

印发关于进一步完善宿豫区优抚对象健康体检
工作实施方案的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，各园区管委会，区各有关部门和单位：

《关于进一步完善宿豫区优抚对象健康体检工作的实施方案》已经区政府十八届二十七次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

宿迁市宿豫区人民政府
2024年11月6日
（此件公开发布）

关于进一步完善宿豫区优抚对象健康体检工作的
实 施 方 案

为深入贯彻落实习近平总书记“让军人成为全社会尊崇的职业、让退役军人成为全社会尊重的人”重要指示精神，推进区委、区政府新时代拥军优属政策落地落细，根据省政府办公厅有关文件和市政府办公室《关于充实享受国家抚恤补助优抚对象优待内容的通知》（宿政办发〔2017〕103号）精神，结合我区实际，现对全区优抚对象健康体检工作进行规范和完善。
一、实施原则
优抚对象健康体检以政府主导、自愿参与、全部免费为原则，最大限度为优抚对象提供便捷服务，不断提高优抚对象的医疗保障水平。
二、体检对象和标准

全区享受国家抚恤补助的优抚对象每年免费体检一次，标准为每人300元。
三、责任分工

1. 区卫生健康局负责每年按程序选定符合条件的医疗机构作为体检医院，对体检业务进行监督管理与指导。
2. 区退役军人事务局负责编制年度体检计划，审核体检项目内容，与体检医院签订委托合同，督促乡镇（街道、园区）退役军人服务站上报辖区内参加体检优抚对象人员名单并提交体检医院，监督体检医院认真开展体检工作，按时支付实际发生体检费用。
3. 各乡镇（街道、园区）要明确一名分管领导负责组织落实，退役军人服务站负责排查核定辖区内参加优抚对象体检人员名单，确保应检尽检，不漏检、不多检，优抚对象体检人员名单报区退役军人事务局审核备案，根据排定时间领取体检单、组织并协助体检医院做好体检各项工作，确保各辖区内优抚对象安全有序高效完成体检。
4. 体检医院要全过程负责好体检工作，针对体检对象身体状况，合理确定体检项目，保障体检标准和质量，遵守体检保密义务。按照委托合同要求，安排专人负责与区退役军人事务局、乡镇（街道、园区）退役军人服务站做好体检沟通和衔接；核对优抚对象信息后开展体检工作，建立体检档案，结束时要明确告知优抚对象领取体检报告时间；体检结束后在合同约定时间内将体检报告交到优抚对象手中，对逾期未领取的要通过短信或电话等方式提醒优抚对象领取体检报告；对体检中发现有疑似重大疾病的，要通过电话或当面告知等方式及时通知优抚对象做进一步检查。
5. 区财政局负责经费保障，每年根据区退役军人事务局提供的实际体检人数和金额，及时拨付体检费用。
四、工作要求
1. 加强组织领导。各乡镇（街道、园区）、各相关单位要提高政治站位，强化拥军尊崇意识，充分认识做好优抚对象健康体检工作的重要意义，将其列入年度为民办实事项目，纳入目标管理绩效考核内容，及时研究解决工作中遇到的困难和问题，切实承担起维护优抚对象合法权益的责任，让优抚对象享受到健康体检带来的好处和优惠，不断提升优抚对象的归属感、获得感和幸福感。
2. 强化责任落实。优抚对象健康体检工作涉及面广、人数多、任务重，各乡镇（街道、园区）、卫健和退役军人事务部门以及体检医院要按照责任分工要求，周密制定方案，落实专人负责，认真做好体检前准备、体检中管理、体检后保障，安全有序开展工作。体检医院要开辟专属“绿色通道”，做到流程便捷、耐心细致服务，实现“一人一档”和“一站式”服务。对行动不便、长期卧病在床等特殊困难人员，可组织流动医疗服务车上门服务，确保优抚对象健康体检工作优质高效、落细落实。
3. 加大宣传引导。优抚对象健康体检工作是区委、区政府关心关爱退役军人的具体体现，是支持改革强军、凝聚军心、服务国防和军队现代化建设的重要举措，各乡镇（街道、园区）、卫健和退役军人事务部门要加大对此项工作的宣传力度，让优抚对象知晓政策、关注健康、感受尊崇，做到“无病早预防、有病早治疗”，切实将优军惠民的实事做好、好事做实，全面保障好优抚对象享受到免费体检服务。
五、有效期

本方案自2024年12月10日起施行，有效期5年。
抄送：区委各部委办，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，

区法院，区检察院，区人武部。

宿豫区人民政府办公室                   2024年11月6日印发
— 2 —
— 1 —